

2024年12月期 連結業績の概要

湖北工業株式会社
2025年2月12日

	2023年 12月期実績	2024年 12月期実績	増減額	増減率	2025年 12月期予想	増減額	増減率
1. 連結損益計算書 (単位:百万円、%)							
売上高	13,472	15,924	+2,451	+18.2%	17,919	+1,995	+12.5%
売上原価	7,993	9,039	+1,046	+13.1%	10,071	+1,031	+11.4%
売上総利益 (売上高総利益率)	5,479 (40.7%)	6,884 (43.2%)	+1,405 -	+25.6% -	7,848 (43.8%)	+964 -	+14.0% -
販売費及び一般管理費	2,666	2,944	+278	+10.4%	3,262	+317	+10.8%
営業利益 (売上高営業利益率)	2,812 (20.9%)	3,939 (24.7%)	+1,126 -	+40.1% -	4,586 (25.6%)	+646 -	+16.4% -
経常利益 (売上高経常利益率)	3,152 (23.4%)	4,856 (30.5%)	+1,703 -	+54.0% -	4,474 (25.0%)	-382 -	-7.9% -
親会社株式に帰属する当期純利益 (売上高当期純利益率)	1,904 (14.1%)	3,252 (20.4%)	+1,348 -	+70.8% -	3,006 (16.8%)	-245 -	-7.6% -
設備投資額	1,692	1,710	+18	+1.1%	2,613	+902	+52.8%
減価償却費	780	947	+167	+21.4%	1,096	+148	+15.7%
研究開発費	737	807	+70	+9.5%	882	+75	+9.3%
2. 貸借対照表							
総資産	24,973	28,684	+3,711	+14.9%	-	-	-
負債	4,913	5,254	+340	+6.9%	-	-	-
純資産	20,059	23,430	+3,371	+16.8%	-	-	-
3. キャッシュ・フロー計算書							
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,577	3,836	+258	+7.2%	-	-	-
投資活動によるキャッシュ・フロー	-1,033	-3,115	-2,081	-	-	-	-
財務活動によるキャッシュ・フロー	-1,577	-1,636	-58	-	-	-	-
現金及び現金同等物の期末残高	10,439	9,799	-639	-6.1%	-	-	-
4. セグメント情報							
<リード端子事業>							
売上高	7,400	8,403	+1,002	+13.6%	9,298	+894	+10.6%
セグメント利益 (セグメント利益率)	44 (0.6%)	403 (4.8%)	+358 -	+799.3% -	746 (8.0%)	+343 -	+85.1% -
設備投資額	1,174	342	-832	-70.8%	385	+42	+12.5%
減価償却費	449	585	+136	+30.3%	703	+118	+20.2%
研究開発費	108	111	+2	+2.4%	162	+51	+45.9%
<光部品・デバイス事業>							
売上高	6,071	7,520	+1,448	+23.9%	8,621	+1,100	+14.6%
セグメント利益 (セグメント利益率)	2,767 (45.6%)	3,536 (47.0%)	+768 -	+27.8% -	3,839 (44.5%)	+303 -	+8.6% -
設備投資額	297	342	+45	+15.3%	635	+292	+85.3%
減価償却費	330	362	+31	+9.5%	393	+30	+8.5%
研究開発費	628	696	+67	+10.8%	720	+23	+3.4%
<共通部門>							
設備投資額	220	1,025	+804	+365.5%	1,591	+566	+55.3%
減価償却費	-	-	-	-	-	-	-

	2023年 12月期実績	2024年 12月期実績	増減額	増減率	2025年 12月期予想	増減額	増減率
5. その他	(単位:百万円、%)						
EBITDA	3,593	4,887	+1,294	+36.0%	5,682	+795	+16.3%
ROIC	9.5%	12.2%	-	-	13.1%	-	-
自己資本比率	80.3%	81.7%	-	-	84.6%	-	-
自己資本当期純利益率 (ROE)	9.9%	15.0%	-	-	12.3%	-	-
総資産経常利益率 (ROA)	12.8%	18.1%	-	-	15.2%	-	-
1株当たり純資産(BPS)(円)	(※1) 743.23	867.95	+124.72	+16.8%	949.34	-	-
1株当たり当期純利益 (円)	(※1) 70.55	120.50	+49.95	+70.8%	111.39	-	-
1株当たり普通配当金 (円)	(※2) 60.00	30.00	-	-	30.00	-	-
連結配当性向	28.3%	24.9%	-	-	26.9%	-	-
株主資本配当率 (DOE)	2.9%	3.7%	-	-	3.3%	-	-
連結従業員数 (人)	1,430	1,536	+106	+7.4%	1,643	+107	+7.0%
期中平均為替レート (USD/円)	140.66	151.69	-	-	150.00	-	-
期末為替レート (USD/円)	141.82	158.17	-	-	150.00	-	-

(※1) 2024年4月1日付で普通株式1株につき3株の割合で株式分割を行っており、前連結会計年度の期首に株式分割が行われたと仮定して算出しております

(※2) 株式分割前の実際の配当金額を記載しております

■ 計算式

① ROIC :
$$\frac{\text{NOPAT (税引き後営業利益)}}{\text{投下資本 (期末株主資本 + 期末有利子負債)}}$$

② EBITDA :
$$\text{営業利益} + \text{減価償却費}$$